ESTADO DA PARAÍBA

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado João Gomes de Souza Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba” Casa Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail; dep.sargentoneto@gmail.com

Praça; João Pessoa, - Centro- João Pessoa- Paraíba cep.58013-900. (83)32144525

REQUERIMENTO Nº __________/2023.

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno
da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o Plenário, que seja
registrado nos anais desta Casa Legislativa, a espécie honorífica “Certificado de
Congratulações, os Vereadores da Câmara Municipal de Imaculada, por ter a brilhante
ideia de promover curso gratuito. A câmara de Imaculada fechou uma parceria a CCS
Cursos Profissionalizantes que vai ministrar os cursos com treinamento teórico e prático
para atendente de loja, recepcionista, promotor de vendas e operador de caixa. Os
cursos são totalmente gratuitos com apostilas em PDF. O custo é apenas para a entrega
do Certificado no valor de R$ 20,00 e em todas as áreas dos cursos no valor é de R$
50,00.

Também parabenizo pela atitude do Sr Presidente da Câmara Municipal de Imaculada
que tem investido cada vez mais na modernização dos serviços com o objetivo de tornar
as práticas de gestão administrativa e legislativa mais eficiente, transparente e
sustentável. Nesta semana os servidores da “Casa Antônio Serafim de Souza” receberam
na sede do poder legislativo municipal os técnicos da DT Digitalização, empresa
responsável pela prestação de serviços técnicos para tratamento de informações,
incluindo a digitalização e a inserção de dados.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” aos Vereadores da Câmara
Municipal de Imaculada” Casa Antônio Serafim de Souza”

Assembleia LegislaƟva, em 06 de maio de 2023.

Deputado João Gomes de Souza Neto

Sargento Neto

ParƟdo Liberal – PL

3.487

ESTADO DA PARAÍBA

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado João Gomes de Souza Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba” Casa Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail; dep.sargentoneto@gmail.com

Praça; João Pessoa, - Centro- João Pessoa- Paraíba cep.58013-900. (83)32144525

 JusƟficaƟva

O objetivo da homenagem e reconhecer o importante trabalho que a Câmara Municipal
de Imaculada desenvolve e o comprometimento com que os vereadores exercem sua
função perante a sociedade, ressalto a questão do risco, do sacrifício e da remuneração
pouco atraente desses Parlamentares. O Deputado iniciou falando de sua satisfação e
da deferência que tem com o poder legislativo municipal que, segundo ele, está em
contato direto com a população, mas, muitas vezes, não é devidamente valorizado, não
só pelo seu papel de legislar, mas também de defender os interesses da população.

Sargento Neto ressaltou o respeito que tem pelo trabalho dos vereadores de Imaculada,
lembrando e reforçou que seu trabalho independe de partido e opinião, que tem
respeito por todos e que seu gabinete sempre está de portas abertas para todos.

Deputado João Gomes de Souza Neto
Sargento Neto

ParƟdo Liberal – PL